¹¹⁵ J.L.M. DE CASAREGIS, *Opera* cit., I, pp. IX-X, *Typographus Lectori*: « ... Corresponsali nostro Florentiae literas expeditivimus, ut si quod primae impressionis authographum superstes moestissimus Frater adservasset, si quid ineditum Vir sapientissimus reliquisset, quomodo nobis acquirere satagisset. Ille itaque opportuno consilio D. Joan. Franciscum Brandium, Fratribus de Casaregis addictissimum, meritissimumque Jurisconsultum Florentinum adivit, et notitia habita additionum et adnotationum in authographis suorum operum

de, quindi, spesso che alcuni temi siano ripetuti in punti diversi, anche se la revisione del Casaregi all'edizione del 1729 e le *additiones* con i richiami dei passi paralleli hanno eliminato quasi del tutto le antinomie.

I *Discursus* sono quindi opera formata alluvionalmente, con stratificazioni successive, ed è necessario, nel valutarli, tener conto della natura di ognuno di essi.

La prima parte (50 *discursus*), composta a Genova, è il risultato dell'attività svolta in quegli anni dal Casaregi e comprende quindi, prevalentemente materiale di origine avvocatesca, largamente condizionato dall'ambiente locale. Essa è piena di riferimenti alla tradizione ed alla pratica di un ancora importante emporio commerciale: questi si colgono da una parte nel richiamo delle tradizioni mercantili della città¹¹⁶, delle magistrature non solo marittime¹¹⁷,

studiosissimum Auctorem singularia multa transcripsisset, eximio viro D. Joan. Bartholomaeo de Casaregis, fratri Auctoris amatissimo proprias preces nostrasque porrexit, qui omnia, quibus impressio praesens ditatur, singulari benignitate largitus est. Cuncta propterea a doctissimo de Casaregis notata, cum in paragraphis, summariis, atque indicibus ad mentem Auctoris redigi debuissent, primae impressionis voluminibus nobis comparatis, ipsi DD. Joan. Bartholomaeus de Casaregis et Brandi, ne dum nobis gratificantes, verum etiam publico bono inservire cupientes, summa cum laude et diligentia collegerunt. ..: cunctis tractatibus suos indices adnexerunt, a Brandio iterum compilatis ... ».

¹¹⁶ *Ibidem*, *disc. I*, p. 6, riporta una lode di De Luca alla prassi genovese, «... ubi redarguit styllum Curiae Romanae et Neapolitanae, in quibus magnis disputationibus datur locum antequam assecuratores solvant, quod ita non contingit in aliis Civitatibus mercantilibus, praecipue Genuae, ubi super nulla exceptione audiri solent, nisi in alio iudicio ordinario ... ubi praecise laudat styllum Genuensium, qui materias mercantiles iudicant potius cum iudicio mercatorum, et peritorum ... »; e p. 8: «... Sed in hoc Genuae emporio non ita servatur, sed contrarius est stylus ... et ita video, et vidi frequenter praticari, et huic stylo standum est ... »; *disc. IV*, p. 14: «... quidquid sit in foro romano, ac aliis Civitatibus, in Genuen. Emporio certum est, quod onerationes fieri solent sub nomine etiam extraneae personae ... »; *disc. XLI*, p. 132, «... Nam opinio Card. De Luc. est receptor, et communiter approbata in omnibus Emporiis, praecipue Genuae, ubi tam Nobiles, plebei, masculi, seu foeminae, Doctores, Primates, ac etiam Senatores Negotiis cambiorum, et mercium incumbunt ... Nam valet consequentia etiam quoad foeminas; Genuensis ergo mercator ... »; *disc. XLVII*, p. 152: «... ex moderno tantum usu in foro Genuensi introducto ... »; *disc. L*, p. 162: «... Tanto magis, quia erat Genuensis ... mores Patriae nostrae summam diligentiam in exigendo suadeant, prout experientia satis superque docuit ... et signanter erat mercator non assuetus detinere pecunias otiosas, prout in specie hanc creditoris qualitatem expendunt ... ».